Naufraga, dunque, la tripartizione della colpa e, con essa, ci si aspetterebbe che naufragasse anche la *diligentia quam suis*, che di questa tripartizione costituiva parte integrante. Ma ciò non accade: la figura, pur in diverse proporzioni a seconda degli autori, viene ridimensionata, ma mai del tutto abbandonata. Sopravvive, ad esempio, in Pufendorf, come dovere morale del depositario che, in forza dell'*amicitia* che lo lega al depositante e che informa di sé l'intero rapporto ('*nemo enim fere deponit, nisi apud amicum, aut de cujus probitate bene iudicat*'), salvi dal perimento la cosa depositata a scapito della propria. La *diligentia quam suis* non è qui regola giuridica suscettibile di sanzione in caso di inosservanza, ma mero dovere morale fondato sull'*amicitia*, non sanzionabile sul piano del diritto: in nessun caso, infatti, il depositario può essere costretto a sacrificare le proprie cose nell'interesse di quelle, anche più preziose, del depositante, poiché '*intermissa nudaie amicitiae et humanitatis officia ad refusionem detrimenti inde orti non obligant*'¹⁴⁸:

§ 7. ... Unde etsi legibus amicitiae satisfecerim, si res amici aequae curem, ac proprias; neque ut meas alterius rebus posthabeam, si utraeque par sit pretii, quispiam salva fronte postulare queat; aequum tamen fuerit, ut quando utraque servari nequit, ego potius rem meam viliores negligam, et pretiosiores depositam servem v.g. incendio abortio, quis non iudicaverit potius servandam esse cistam auro aut aliis pretiosis rebus, vel magni momenti instrumentis literisque plenam, quam vilem suppellectilem? Ita tamen ut deponens teneatur mihi restituere pretium earum rerum, quae mihi perierunt, dum ipsius res prae meis servatum eo; non secus atque alias impensas in depositas res factas, aut damna, quae per illam accepi. Quod si tamen quis rem suam viliores deposito pretiosiori praetulerit, ubi de tali diligentia et cura non fuit conventum, amicitiae duntaxat et humanitatis iura violasse censebitur, a praestanda rei aestimatione immunis. Nam neque inde factus est locupletior; et intermissa nudaie amicitiae et humanitatis officia ad refusionem detrimenti inde orti non obligant¹⁴⁹.

Come vera e propria figura giuridica, la *diligentia quam suis* sopravvive, invece, nel nuovo sistema ideato dal Le Brun ove, alla diligenza del buon padre di famiglia imposta a chi sia obbligato a gestire una cosa altrui, cioè nella maggioranza dei contratti e «quasi-contratti» (deposito, comodato, locazione, mandato, vendita, tutela, *negotiorum gestio* etc.), si accosta la *diligentia quam suis* applicabile ai soci e ai comproprietari che gestiscono una cosa o un patrimonio comune. Amministrando, infatti, un bene indiviso, è